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95Из практики законотворчества на государственном языке

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ АЗАМАТТЫҚ КОДЕКСІНДЕГІ 
ТАУАР ЖИЫНТЫҚТЫЛЫҒЫНА ҚАТЫСТЫ ЗАҢНАМАЛЫҚ 

ЖӘНЕ ЛИНГВИСТИКАЛЫҚ МӘСЕЛЕЛЕР

Қазіргі нарықтық экономика заманында 
көптеген жаңа азаматтық құқықтық қатынастар, 
шарт, мәміле түрлері пайда болуда және 
жаңадан пайда болған не өзгертілген құқықтық 
элементтер кездесуде. Сондықтан да азаматтық 
құқық саласында өзгерістер мен толықтырулар 
жиі орын алуда.

Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексі-
нің Ерекше бөлімі 1999 жылғы 1 шілдеде 
қабылданды [1]. Осыған дейін Қазақстанда 1994 
жылы қабылданған Азаматтық кодекстің тек 
Жалпы бөлімі ғана қолданыста болатын [2], 1999 
жылғы бірінші шілдесінен бастап Қазақстан 
Республикасының Азаматтық кодексі толық 
көлемде қолданылып жүр.

Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексі-
нің Ерекше бөлімінде кездесетін нормалардың 
қолданыста болмауы экономикалық даулардың 
жаңа түрлерінің пайда болуы жағдайында 
экономикалық қатынастардың құқықтық 
реттелуіне едәуір қиындық туғызатын. 1963 
жылғы қабылданған Казақ КСР Азаматтық 
кодексінің біраз нормалары ескіріп, нарықтық 
экономиканың негізгі қағидаттарына тікелей 
қайшы келгенмен, формальды түрде оның күші 
сақталып жүрді.

1993 жылы Қазақстанда бұрынғы КСРО 
Жоғарғы Советі 1991 жылы қабылдаған КСРО 
мен республикалардың азаматтық заңнама 
негіздері қолданысқа енгізілді. Бұл Негіздердің 
Ерекше бөлімінде кейбір нормалар 1963 
жылы қабылданған Қазақстан Республикасы 
Азаматтық кодексінің Ерекше бөліміндегі 
ескі нормалардың олқылықтарын түзеткен 
болатын, бірақ, біріншіден, ол Негіздер толық 
жинақталған заңнамалық акті болған жоқ, 
өйткені онда азаматтық құқықтық қатынастарды 
реттейтін жалпы ережелер қамтылған болатын, 

екіншіден, Негіздер едәуір дәрежеде ескіріп 
үлгеріп, қолданысқа енгізілген кезден бастап 
жаңартылмады, үшіншіден, кейінгі жылдарда 
ел экономикасында мемлекет тарапынан 
жинақталған, құқықтық реттелуі дұрыс 
жүйеленбеген, тек қатысушылардың шарттық 
келісімдеріне сүйенетін алуан түрлі қоғамдық 
қатынастар пайда болып, мұның барлығы 
экономиканың дұрыс дамуына кедергі келтіріп 
отырды.

Азаматтық кодекстің Ерекше бөліміне 
кіретін құқықтық нормалардың ұзақ қолданыста 
болмауы себебінен ел экономикасында пайда 
болған жаңа қатынастардың кейбір түрлерін 
реттейтін жаңа заңдарды қабылдауды қажет 
болды. Сондай-ақ бұл актілер азаматтық заңнама 
жүйесімен тиісті үйлесімге келмей, әрқайсысы 
жеке қабылданды [3]. Соның нәтижесінде қазіргі 
азаматтық қатынастарды реттейтін нормативтік 
құқықтық актілерде кездесетін терминдердегі 
бірізділік сақталмай және нормалардың 
Қазақстан Республикасының Азаматтық 
кодексіне қайшы келіп жатқан тұстары көп. 
Сонымен қатар көптеген терминдерге анықтама 
берілмеген, оның өзі кез келген сот процесіне 
қатысушылардың тиісті анықтаманы өз бетінше 
түсінуіне байланысты сот процесіндегі даулы 
мәселелерді шешу кезінде қиындық туғызуда. 
Сондықтан әрбір терминге тиісті заңнамада 
нақты анықтама берілуі тиіс.

Қазақстан Республикасы Азаматтық 
кодексінің Ерекше бөлімінде бірқатар 
терминдерге анықтама берілмеген. Мысалы, 
аталған Кодекстің 431-бабында кездесетін 
«тауардың жиынтықтылығы» терминіне 
тоқталып өтсек.

Сатып алу-сату шарты бойынша бір тарап 
(сатушы) мүлікті (тауарды) екінші тараптың 

Тұрғанбаева Ләззат Сұлтанмұратқызы,
ҚР Заңнама институты Лингвистика орталығы НҚА 
және халықаралық шарттар жобаларының 
ғылыми лингвистикалық сараптамасы секторының 
кіші ғылыми қызметкері,
заң ғылымдарының кандидаты
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(сатып алушының) меншігіне, шаруашылық 
жүргізуіне немесе жедел басқаруына беруге 
міндеттенеді, ал сатып алушы бұл мүлікті 
(тауарды) қабылдауға және ол үшін белгілі бір 
ақша сомасын (бағасын) төлеуге міндеттенеді 
(Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексінің 
406-бабы). Егер шартта өзгеше көзделмесе, 
сатушы тауарды беру мен бірге сатып алушыға 
оның керек-жарақтарын, сондай-ақ нормативтік 
құқықтық актілерде немесе шартта көзделген, 
соған қатысты құжаттарды (тауардың 
жиынтықтылығын, қауіпсіздігін, сапасын, 
пайдалану тәртібін және т.б. куәландыратын 
құжаттарды) беруге міндеттенеді (Қазақстан 
Республикасы Азаматтық кодексі 408-бабының 
2-тармағы). Тауардың жиынтықтылығын 
реттейтін нормалар тек 431-бапта көрсетілген. 
Осы бапқа сәйкес сатушы сатып алушыға 
жиынтықтылық туралы шарттың талаптарына 
сәйкес тауар беруге міндеттеді. Шартта тауардың 
жиынтықтылығы белгіленбеген жағдайда 
сатушы сатып алушыға жиынтықтылығы 
іскерлік айналым дағдыларымен немесе әдетте 
қойылатын өзге де талаптармен белгіленетін 
тауар беруге міндеттенеді.

Мұнда тауардың жиынтықтылығына толық 
анықтама берілмеген.

Ресей Федерациясы Азаматтық кодексі 
Ерекше бөлімінің 478-бабына сәйкес 
«тауардың жиынтықтылығы тауардың 
функционалдық міндеттері ондағы барлық 
құрылымдық бөліктерге ортақ болуымен 
сипатталады» [4] делінген. Бұл жерде тауардың 
жиынтықтылығына қысқа әрі нақты анықтама 
берілген. Сондай-ақ басқа дереккөздерде 
«Тауардың жиынтықтылығы тауар жиынтықта 
біртұтас күрделі зат ретінде берілгенін білдіреді» 
[5] деген анықтама кездеседі. Бұл берілген 
анықтамаға сәйкес тауар тек жиынтықта ғана 
тауар ретінде пайдалы болады делінген, ал сол 
тауардың бөліктері болып табылатын тауарлар 
туралы ештеңе айтылмаған.

Ал қаржылық энциклопедиялық сөздікте 
аталған терминге мазмұнын толық сипаттайтын 
анықтама берілген: «Тауардың жиынтықтылығы 
тауарды әртүрлі дербес заттардан тұратын, 
оларды ортақ мақсат бойынша пайдалануды 
көздейтін, біртұтас затты құрайтын күрделі зат 
ретінде сипаттайды (мысалы, сервиз, жиһаз 
гарнитуры, жеке бөлшектерден, тораптардан, 
машиналардан, құрылғылардан тұратын 
күрделі технологиялық жабдық және т.б.» [6]. 
«Тауардың жиынтықтылығы – тікелей сатып 
алу-сату шартының немесе онда қамтылған 

стандарттарға, техникалық шарттарға берілетін 
сілтемелердің ережелерінде не іскерлік 
айналым дағдыларында айқындалатын, тауар 
ретінде қолданылатын, аяқталған бұйымды 
құрайтын тораптар, бөлшектер, агрегаттар және 
т.б. жиынтығы» деген анықтамада тауардың 
жиынтықтылығына шамамен кіретін заттар да 
қоса аталып өткен [7]. 

Жоғарыда берілген тауардың жиынтық-
тылығына анықтамаларды саралай отырып, 
Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексінің 
431-бабына «Тауардың жиынтықтылығы – 
әртүрлі дербес заттардан тұратын, ортақ мақсатта 
пайдалану кезінде біртұтас затты құрайтын 
күрделі зат (сервиз, жиһаз гарнитуры, жеке 
бөлшектерден, тораптардан, машиналардан, 
құрылғылардан тұратын күрделі технологиялық 
жабдық және т.б.)» деген анықтаманы енгізу 
ұсынылады.

Сондай-ақ ҚР АК 433-бабының 
2-тармағындағы «Последствия, предусмот-
ренные пунктом 1 настоящей статьи, 
применяются и в случае нарушения продавцом 
обязанности передать покупателю комплект 
товаров (статья 432 настоящего Кодекса), если 
иное не предусмотрено законодательством 
либо договором или не вытекает из существа 
обязательства» деген мәтін «Осы баптың 
1-тармағында көзделген салдарлар, егер 
заңдарда не шартта өзгеше көзделмесе немесе 
мiндеттеменiң мәнiнен туындамаса, сатушы 
сатып алушыға тауарлар жиынтығын (осы 
Кодекстiң 432-бабы) беру мiндеттемесiн бұзған 
жағдайда да қолданылады.» деп аударылған. 
Яғни «законодательством» деген сөз «заңдарда» 
деп қате аударылған. Сол кездегі шығарылған 
бүкіл заңнамалық актілерде «законодательство» 
деген сөз «заңдар» деп аударылып келді, ол 
кездегі оның мағынасы «заңдар жиынтығы» 
деп түсінілді. С.В. Поленина «Теоретические 
проблемы советского законодательства» атты 
жұмысында заңнаманы кең түсінікте пайдалана 
отырып, заң әдебиетінде «құқық» және 
«заңнама» терминдері көбінесе синонимдер 
ретінде қолданылғанын атап өтеді [8, 5-6 бб.]. 
Кеңестік кезеңде социалистік қоғам алдында 
тұратын мәселелерді шешуге жарамды жалғыз 
құқық көзі нормативтік құқықтық акті болып 
танылатын. Басқа құқық актілері социалистік 
заңдылық тұжырымдамасына «енбейтін». 
Нормативтік құқықтық акт қазіргі кезге дейін 
құқықтың негізгі көзі болып табылады,... 
алайда, мемлекеттің құқықтық жүйесі түбірлі 
өзгерістерге ұшырағанын ескеру қажет. Орны әлі 
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анықталмаған жаңа құқық көздері пайда болды. 
Оның ішінде заңнама көзқарасынан құқықтық 
актілер жиынтығы ретінде [9].

Қазақстан Республикасының 1998 жылғы 
24 наурыздағы №213 «Нормативтiк құқықтық 
актiлер туралы» Заңының 1-тармағы 1) 
тармақшасына сәйкес «заң - аса маңызды 
қоғамдық қатынастарды реттейтiн, Қазақстан 
Республикасы Конституциясы 61-бабының 
3-тармағында көзделген түбегейлi принциптер 
мен нормаларды белгiлейтiн, Қазақстан 
Республикасының Парламентi, ал Қазақстан 
Республикасы Конституциясы 53-бабының 
3) тармақшасында көзделген жағдайларда 
Қазақстан Республикасының Президентi 
қабылдайтын нормативтiк құқықтық акт; ал 4) 
заңнама – белгiленген тәртiппен қабылданған 
нормативтiк құқықтық актiлердiң жиынтығы 
[10]. Яғни заңнамаға қазіргі берілген анықтамаға 

сәйкес тек заңдар ғана емес, заңнамалық актілер: 
конституциялық заң, Қазақстан Республикасы 
Президентiнiң конституциялық заң күшi бар 
жарлығы, кодекс, заң, Қазақстан Республикасы 
Президентiнiң заң күшi бар жарлығы, Қазақстан 
Республикасы Парламентiнiң қаулысы, Сенат 
пен Мәжiлiстiң қаулылары және заңға тәуелді 
нормативтік құқықтық актілер – заңнамалық 
және өзге де сатысы бойынша жоғары тұрған 
нормативтiк құқықтық актiлер негiзiнде және 
(немесе) орындау үшін және (немесе) одан әрі 
іске асыру үшін шығарылатын, заңнамалық 
болып табылмайтын өзге де нормативтiк 
құқықтық актiлер кіреді. Яғни жоғарыда аталған 
Заңда берілген анықтамаларға сәйкес «заң» мен 
«заңнама» терминдерінің елеулі айырмашылығы 
болғандықтан ҚР АК Ерекше бөлімінің 
қазақ тіліндегі мәтініндегі осы сөздер дұрыс 
аударылуын қажет етеді.
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Мақалада «тауардың жиынтықтылығы» терминіне ғылыми-құқықтық талдау жүргізілген 
және тауардың жиынтықтылығына қатысты баптарда кездесетін кейбір терминдерге 
лингвистикалық талдау жүргізілген.

Түйін сөздер: «тауардың жиынтықтылығы», Қазақстан Республикасы Азаматтық кодексінің 
Ерекше бөлімі, заң, заңнама.

● ● ● ● ●
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В статье дан научно-правовой анализ термина «комплектность товара» и проведен 
лингвистический анализ некоторых терминов, встречающихся в статьях, касающихся 
комплектности товара.

Ключевые слова: «комплектность товара», Особенная часть Гражданского кодекса Республики 
Казахстан, «закон», «законодательство».

In the article a scientifically-legal analysis is given to the term "completeness of commodity" and 
a linguistic analysis is conducted to some terms, meeting in the articles, touching the completeness                                   
of commodity.

Keywords: «completeness of goods», Special part of Civil code the Republic of Kazakhstan.
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